1

令和元年 10 月 25 日

各 位

「経理関連業務の電子化推進強化月間」の設定・実施について

一般社団法人全国銀行協会（会長：髙島誠 三井住友銀行頭取）は、わが国

の企業が直面している労働人口の減少に伴う人手不足や多様な働き方を選択で

きる社会を実現する働き方改革の要請など経営環境の急激な変化を踏まえ、当

協会が取り組んでいる経理関連業務の電子化に関するソリューションを広くご

理解いただくために、11 月１日から 11 月 30 日までの１か月間を「経理関連業

務の電子化推進強化月間」として位置づけ、下記のとおり活動して参ります。

記

１．名称

経理関連業務の電子化推進強化月間

２．期間

2019 年 11 月１日（金）から 11 月 30 日（土）

３．目的

わが国の企業が直面されている人手不足や働き方改革の要請など、経営環

境の急激な変化を踏まえ、企業の経理関連業務に係る負担を軽減し、生産

性の向上に役立つ以下のソリューションについて、周知・広報活動を行い、

その利用を促進する。

＜企業の経理関連業務の負担を軽減するソリューション＞

・金融 EDI（全銀 EDI システム）を活用した経理関連業務の効率化

・でんさい1を活用した手形機能の電子化

・インターネットバンキングによる振込を活用した小切手機能の電子化

・税・公金収納・支払の効率化に向けた電子納付の推進

1 （株）全銀電子債権ネットワーク（通称：でんさいネット）が取り扱う電子記録債権

2

４．主な活動内容

（１）決済の高度化に関する取組みに係るポータルサイトを通じた情報発信

   企業の経理関連業務に係る負担を軽減し、生産性の向上に役立つソリュ

ーションを紹介するポータルサイトである「決済の高度化に関する取組み

に係るポータルサイト」（略称：決済高度化ポータルサイト）を 10 月 18

日に開設。

   会員銀行および日本商工会議所などの関連団体を通じて情報発信を強化

していく。

  ＜決済高度化ポータルサイト＞

   ・URL：https://www.zenginkyo.or.jp/kessai/

   ・サイトイメージ

（２）「決済高度化で働き方改革・生産性向上説明会」の開催

   企業の経理関連業務に係る負担を軽減し、生産性の向上に役立つソリュ

ーションに関する説明会を全国の主要都市で開催（主催：全国銀行協会、

後援：金融庁）。

   決済高度化ポータルサイトで出席者の申込を受け付ける。

東 京 会 場 2019 年 11 月 15 日（金）午後２時～午後３時 30 分

TKP 東京駅日本橋カンファレンスセンター

（中央区八重洲 1-2-16TG ビル）

北海道会場 2019 年 11 月 22 日（金）午後２時～午後３時 30 分

TKP 札幌ビジネスセンター赤レンガ前 チューリップ

（札幌市中央区北４条西６丁目１ 毎日札幌会館５階）

3

   ※2019 年 12 月以降、宮城県、愛知県、大阪府、広島県、香川県、福岡

県でも順次説明会を開催

（３）電子化を支援する銀行サービスに関する各種リーフレットの活用

   金融 EDI（全銀 EDI システム）を活用した経理関連業務の効率化および

インターネットバンキングによる振込を活用した小切手機能の電子化に関

するリーフレットを新たに発行（資料２、資料３ご参照）。

   会員銀行をはじめとした金融機関などを通じて企業に配付予定。

（４）関連法人との連携

   全銀 EDI システムを運用する一般社団法人全国銀行資金決済ネットワー

ク（通称：全銀ネット）およびでんさいを取り扱う株式会社全銀電子債権

ネットワーク（通称：でんさいネット）と連携して、活動を行う。

   全銀ネットは、簡易 XML ファイル作成機能である「S-ZEDI」の受取企業

向けの利用ガイドを作成し、全銀 EDI システムの利用を促進する。

   でんさいネットは、当協会の「経理関連業務の電子化推進強化月間」に

併せて本年 11 月を「でんさい推進強化月間」と設定し、同社の参加金融

機関を通じて、でんさいの利用を促進する。

   以 上